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Aby zrozumieć znaczącą rolę gmachu Colle-
gium Novum w kulturze Krakowa, musimy cof-
nąć się w czasie do drugiej połowy wieku XIX.
Musimy spojrzeć na tę realizację w jej historycz-
nym kontekście.

W owym czasie, zwanym okresem autonomii
galicyjskiej, Kraków stał się duchową stolicą ziem
polskich, ośrodkiem kultury, sztuki, wręcz naro-
dowym sanktuarium. Wtedy powstała w Krakowie
Akademia Sztuk Pięknych, wtedy też Krakowskie
Towarzystwo Naukowe rozwinęło się w Akademię
Umiejętności. Miasto przyciągało naukowców i ar-
tystów. Pomiędzy nimi byli: architekt Feliks Księ-
żarski, wykształcony w Monachium i w Paryżu au-
tor projektu gmachu Collegium Novum, jeden z naj-
lepszych polskich twórców tego czasu oraz nieco
młodszy od niego – Tadeusz Stryjeński, też archi-
tekt, autor wystroju wnętrza Auli. Urodzony
w Szwajcarii, wykształcony w Paryżu, znany był ze
znakomitych, historyzujących projektów, a także
z prac konserwatorskich.

Dziewiętnastowieczny historyzm stworzył po-
jęcie l’architecture parlante, czyli architektury mówią-
cej, opowiadającej. Uważano bowiem, że funkcja
budynku decyduje o stylu, który wybierano do pro-
jektu. Kościoły projektowano w formach neogo-
tyckich wierząc, że styl gotycki jest najlepszym
nośnikiem treści religijnych. Z kolei gmachy uni-
wersyteckie, czy też powstających ówcześnie licz-
nych towarzystw naukowych, projektowano w sty-
lu neorenesansowym, ponieważ wtedy epokę re-
nesansu idealizowano, jako okres swobody
twórczej i nieskrępowanego poznawania świata.
W stylu neorenesansu wzniesiono zatem gmachy

Uniwersytetów Wiedeńskiego, Lwowskiego,
a w Krakowie gmach Towarzystwa Naukowego
przy ul. Sławkowskiej 17, wkrótce przemianowa-
nego w Akademię Umiejętności.

Gmach Collegium Novum wzniesiony w latach
80. XIX w. był jednakże wyjątkiem od tej zasady.
Odstępstwa dokonano dla podkreślenia średnio-
wiecznych tradycji krakowskiego Uniwersytetu,
jednego z najstarszych w Europie środkowo-
wschodniej, a co najważniejsze, starszego niż sto-
łeczny – wiedeński. Detale architektoniczne: por-
tale, obramienia okien, sklepienia niemal odwzo-
rowano z Collegium Maius, przywołując dumną
przeszłość, choć cała dyspozycja gmachu jest od-
mienna i, jak na tamte czasy, bardzo nowoczesna
i funkcjonalna.

Wnętrze Auli również jest „ubrane w kostium
historyczny”, neogotycki. Aranżacja wnętrza prze-
kazuje nam ważne informacje nie tylko o dawnych
formach artystycznych, ale i o strukturze uniwer-
syteckiej, gdyż dzieła realizowane w konwencji l’ar-
chitecture parlante to w istocie teksty kultury, do czy-
tania i wielowarstwowego interpretowania.
W kompozycji wnętrza najważniejszy jest, odpo-
wiednio godnie wyeksponowany, fotel Jego Ma-
gnificencji Rektora. Na wysokim zaplecku widnieje
tu patron Uniwersytetu – św. Stanisław, odwzoro-
wany według XV-wiecznej uniwersyteckiej pieczę-
ci. Poniżej, ale jeszcze na podium, stoją ozdobne
fotele prorektorskie. Z tyłu – krzesła członków Se-
natu, skądinąd bardzo niewygodne. Z boku, już
niżej, pod oknami, ozdobne i tym razem wygodne
fotele dziekańskie. Widownia składa się z foteli pro-
fesorskich, skromniejszych – bo bez wyściełanych
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Rys. 1. Aula Collegium Novum UJ, ściana frontowa z portretami fundatorów Uniwersytetu. (fot. T. Węcławowicz)

Rys. 2. Aula Collegium Novum UJ, ściana boczna z obrazem Jana Matejki pt. Kopernik w pracowni, z Autoportretem
Matejki oraz z portretami rektorów z końca w. XIX i pierwszej połowy w. XX. (fot. T. Węcławowicz)
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Rys. 3. Aula Collegium Novum UJ, ściana tylna z niedokończonym obrazem Jana Matejki pt. Wpływ Wszechnicy
Jagiellońskiej na naukę i kulturę polską oraz z portretami rektorów z w XIX i XX. (fot. T. Węcławowicz)

Rys. 4. Aula Collegium Novum UJ, Cathedra Rectoris – re−
konstrukcja z r. 1946, fotele projektu Tadeusza Stryjeńskiego
częściowo zrekonstruowane w r. 1999. (fot. T. Węcławowicz)

Rys. 5. Aula Collegium Novum UJ, obramienie okna po
pracach konserwatorskich z lat 1998/1999. (fot. T. Wę−
cławowicz)
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poręczy oraz krzeseł młodszych pracowników na-
uki – w ogóle poręczy pozbawionych. W wieku XIX
(aż do r. 1939) stały jeszcze z tyłu krzesła dla stu-
dentów, dębowe, z siedzeniem tylko wyplatanym.

Wysoko, na wspornikach belek stropowych na-
malowano herby miast polskich, których miesz-
kańcy wspomagali dobrowolnymi datkami budo-
wę gmachu. Pomiędzy wieloma, mniej już czytel-
nymi, wyraźnie można rozpoznać herby Warszawy,
Gdańska, Poznania, Przemyśla, Kalisza, Torunia.
A zatem, społeczność uniwersytecka, usadowiona
na fotelach w hierarchicznym porządku, jawiła się
już w zamyśle projektantów Auli jako reprezenta-
cja całego podzielonego przez zaborców narodu.

Galeria obrazów rozmieszczona na ścianach
Auli przekazuje kolejne informacje. Na frontowej
ścianie, za plecami JM Rektora, wiszą portrety dwu
królewskich fundatorów: Kazimierza Wielkiego
i Władysława Jagiełły. Początkowo, czyli 120 lat
temu, wisiał między nimi ogromny obraz wyobra-
żający Mikołaja Kopernika we fromborskim „ob-
serwatorium”. Namalował go i ofiarował Jan Ma-
tejko, właśnie dla dekoracji Auli. Kopernik, najwy-
bitniejszy z dotychczasowych absolwentów
Uniwersytetu, był postacią, wokół której koncen-
trowały się mity tradycji średniowiecznych i toż-
samość uczelni. Umieszczono go centralnie pomię-
dzy fundatorami, a nawet nieco powyżej. Matejko
ofiarował wkrótce więcej obrazów: portrety rek-
torów: Józefa Szujskiego, Stanisława Tarnowskie-
go, Józefa Dietla, nawet swój autoportret. Tu bo-
wiem, w tej Auli, otrzymał doktorat honoris causa.
Po śmierci artysty rodzina przekazała dla Uniwer-
sytetu jeszcze jeden ogromny obraz, wiszący teraz
na tylnej ścianie a zatytułowany: „Wpływ Wszech-
nicy Jagiellońskiej na kulturę i naukę polską”. Wi-
dzimy tam Mikołaja Kopernika, Michała Sędziwo-
ja, kardynała Zbigniewa Oleśnickiego i wiele in-
nych, wybitnych postaci zgromadzonych na
dziedzińcu Collegium Maius – całe opowiadanie
o dziejach średniowiecznego Uniwersytetu. Ten
obraz wisiał pierwotnie na bocznej ścianie, a z tyłu,
na wszystkich zebranych spoglądał dobrotliwie
z dużego portretu Najjaśniejszy Pan – cesarz Fran-
ciszek Józef I. W monarchii austro-węgierskiej nie
mogło być inaczej. Jednakże w 1918 roku studenci
wyrzucili cesarski portret przez okno. Wypadki hi-
storyczne zmieniły układ obrazów.

Tragedia drugiej wojny światowej nie ominęła
gmachu Collegium Novum. Po likwidacji Uniwer-
sytetu wprowadzono tu niemieckie urzędy. Meble
i obrazy rozproszono, chociaż większość z nich
ocalała. Po wojnie zrekonstruowano całkowicie
zniszczoną katedrę rektorską. Neogotyckie fotele
zastąpiono nowymi, wykonanymi na miarę powo-
jennych wyobrażeń i możliwości. W tym duchu

odświeżono też stolarkę drzwi i boazerii pokrywa-
jąc zniszczenia brązową farbą olejną. Galerię obra-
zów skompletował prof. Karol Estreicher w no-
wym, z konieczności skromniejszym układzie.

Całkiem niedawno współczesne wypadki po-
nownie zmieniły wnętrze Auli. Przed jubileuszem
600-lecia odnowienia Uniwersytetu z fundacji
Królowej Jadwigi podjęto szeroko zakrojone prace
konserwatorsko-budowlane w całym gmachu. Ge-
neralnym projektantem był arch. Marek Cempla
(Pracownia badawczo-projektowa CEMPLA
i PARTNERZY). Koncepcja autorska polegała na
odtworzeniu przestrzeni historycznej gmachu, aby
wszystkie treści zawarte w niej przez projektantów
w jego wnętrzach stały się ponownie czytelne. Przy
tym przewidziano daleko idącą modernizację in-
frastruktury technicznej. Prace konserwatorskie
realizowała pracownia ARS LONGA czyli Danuta
Mazur i Adam Jasiewicz z zespołem podwykonaw-
ców. W pracach rekonstrukcyjnych wnętrza Auli
opierano się przede wszystkim na fotografiach Igna-
cego Kriegera z końca wieku XIX oraz na odkryw-
kach konserwatorskich wykonanych na elementach
stolarki drzwi, boazerii i stropów. W toku prac,
pomimo wprowadzonej infrastruktury klimatyza-
cyjnej, podjęto decyzję o rekonstrukcji w całości
dwóch monumentalnych, neogotyckich pieców
kaflowych, traktując je jako ważne dominanty
kształtujące przestrzeń wnętrza. Zrekonstruowa-
no komplet foteli projektu Tadeusza Stryjeńskiego
w oparciu o kilka szczęśliwie zachowanych orygi-
nałów. Odtworzono polichromie i złocenia stolar-
ki drzwi, obramień okiennych, boazerii, stropu
belkowego z kasetonami oraz kolorystykę ścian
i pokrywający ją ornament. Zachowane kinkiety
neogotyckie uzupełniono stylowymi kloszami ze
szkła trawionego montując je tak, jak wyglądały
pierwotnie, kryjąc wtedy płomienie gazowe.

Galerię obrazów zrekomponowała Anna Kor-
czyńska, główny specjalista ds. konserwacji zabyt-
ków UJ przy współpracy autora niniejszego arty-
kułu. Dzięki wprowadzeniu, oprócz istniejących,
dużych malowideł pędzla Jana Matejki, blisko
dziesięciu mniejszych portretów rektorskich, tak-
że nowszych, już z pierwszej połowy wieku XX,
udało się przywołać charakter wnętrza pierwot-
nego o tzw. gabinetowym układzie obrazów zróż-
nicowanej wielkości.

Decyzją JM Rektora na czołowym miejscu,
pomiędzy postaciami Kazimierza Wielkiego i Wła-
dysława Jagiełły, zawisł portret Królowej Jadwigi,
albowiem to z jej fundacji odnowiono 600 lat temu
Uniwersytet Krakowski. Obraz ten namalowano
nieco ponad sto lat temu, z okazji 500 rocznicy
odnowienia. Królowa Jadwiga wyparła studenta
Kopernika z frontowej ściany. Teraz ona patronu-
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je uniwersyteckiej społeczności jako refundator-
ka i święta. Można to rozumieć jako znak czasów.
Najważniejsze jest jednak, iż kilkusetletnia trady-
cja jest nadal żywa, i co więcej, podlega nowym
przemianom.
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Rys. 6. Aula Collegium Novum UJ, fotele dziekańskie
projektu Tadeusza Stryjeńskiego – rekonstrukcje z r. 1999.
(fot. T. Węcławowicz)

Rys. 7. Aula Collegium Novum UJ, zaplecek fotela Rektora z herbami Uniwersytetu – rekonstrukcja z r. 1946 odno−
wiona i uzupełniona w r. 1999. (fot. T. Węcławowicz)


